3 長薬発第 1129 号

令和 4年 1 月 31 日

地域薬剤師会長  様

同 薬局部会長  様

長野県薬剤師会

 会長 日野 寛明

社会機能維持に関わる事業者への抗原定性検査キットの薬局からの販売について

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、標記について、日本薬剤師会から別添のとおり通知がありました。

新型コロナウイルス感染症の感染急拡大が確認された場合の濃厚接触者の取扱いに

ついては、令和4年1月18日 3長薬発第1083号で通知のとおり、自治体の判断により、社

会機能を維持するために必要な事業に従事する者（以下、「社会機能維持者」という。）

に限り、10日を待たずに検査が陰性であった場合でも待機を解除する取扱を実施できる

こととされているところです。

社会機能維持者である濃厚接触者への検査を実施するにあたって、社会機能維持に関

わる事業者は医薬品卸売業者から抗原定性検査キットを購入することとされています

が、今般、厚生労働省より「薬局から購入することも可能である」旨と、薬局における

抗原定性検査キットの販売先に係る取り扱いが示されました。

ただし、抗原定性検査キットの販売については、需要が急激に増加していることから、

令和4年1月27日 3長薬発第1116号、令和4年1月31日付 3長薬発第1128号で通知のとおり、

供給の優先順位が別途示されております。

また、社会機能維持に関わる事業者からの購入希望分については、事業者から提出さ

れた所定の確認書を使用して医薬品卸売業者へ発注することになります。

なお、薬局から医薬品卸への発注の手続き等については、別途事務連絡が発出される

見込みとなっております。

つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、貴会（部会）会員にご周知いただくと

ともに、地域の社会機能維持に必要な抗原定性検査キットの供給ニーズに応えられるよ

う、特段のご配意をお願いいたします。

一般社団法人 長野県薬剤師会

事務局長 中島 ／ 保険医療課 桐山

〒390-0802 松本市旭 2-10-15

℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075

E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp

1

11 30
27

B. 1. 1. 529

B. 1. 1. 529

VOCs

SARS- CoV- 2
12 23

B. 1. 1. 529

B. 1. 1. 529

HER-
SYS

10

10 B. 1. 617. 2
SARS- CoV- 2 B. 1. 1. 529

2

1

Q&A

1 SARS-CoV-2 B.1.1.529

2
https:/ / www.niid.go.jp/ niid/ ja/ 2019-ncov/ 2484-idsc/ 10899-covid19-67.html

10

Q&A
Q1.  .................................................... 12

.  .......................... 12
Q3. PCR

.............................................................................................. 12
Q4. B. 1. 1. 529

 ............. 12
Q5.

 ............................................................................................................................................. 12
Q6.

 ............................ 13
Q7. HER- SYS

 ....................................... 13
Q8. L452R PCR

 ................................................................................................................................................. 13
Q9. PCR L452R N501Y  ............................ 13
Q10. L452R PCR CT

 ................................................................................................................ 13

 ................................................................................................................ 14
Q13. 14 L452R
PCR CT 30 L452R

 .. 14
Q14.

 ....................................................................................................................... 14
Q15.

 ............................ 14
Q16.

 ................................................................................................. 15
Q17.

 ............................................................................................................ 15
Q18.

 .................................................. 15
Q19.

11

 .................................................................... 16
Q20. 14 14 10

14
 ................................................................ 16

Q21. L452R PCR
14

 .......................................................................................... 16
Q22. 10

 .............................................................................................................................. 17
Q23. 13

 ....................................... 17
Q24.

 ......................................................... 17
Q25.

 ........................................................................................................................................................ 17
Q26.

 ........................................................................................................................................................ 18
Q27.

25

 ................................................................ 18
Q28.

 ......................................................................................................................................... 18

17

Q22.
10

Q23.

13

13

10

Q24.

Q25.

https: / / www. mhl w. go. j p/ stf / sei sakuni tsui te/ bunya/ 0000121431_00296. html

18

Q26.

Q27.

25

Q28.

27

27

14

B. 1. 1. 529

3 11 30 4 1 27
11

30

35 145 36

11 30